[image: image1.bmp]

鹤青联发〔2015〕7号

关于开展2015年度鹤壁市优秀“青少年
维权岗”评选活动的通知

各县（区）团委、综治办、人民法院、人民检察院、教育局、公安局、民政局、司法局、人力资源和社会保障局、文化广电新闻出版局、审计局、工商行政管理局、质量技术监督局、武警中队：
开展优秀“青少年维权岗”创建活动，是整合社会资源，集中各方面力量，积极服务社会管理，维护青少年合法权益的有效途径。按照团中央和中央有关部委的统一部署，我市一直以来坚持大力开展创建活动，各级优秀“青少年维权岗”充分发挥部门职能优势，认真履行职责，在维护青少年合法权益、预防和减少青少年违法犯罪、化解社会矛盾，促进青少年健康成长等方面做出了积极的贡献。为深入贯彻落实党的十八届四中全会精神，依据《创建“青少年维权岗”活动指导意见》（中青联发〔2010〕34号）的文件精神，切实优化青少年健康成长环境，推进社会管理创新的工作载体，更好地动员和组织社会力量，做好未成年人权益保护和预防犯罪工作，鹤壁市未成年人保护委员会、鹤壁市综治委预防青少年违法犯罪专项组、共青团鹤壁市委、鹤壁市社会治安综合治理委员会办公室、鹤壁市中级人民法院、鹤壁市人民检察院、鹤壁市教育局、鹤壁市公安局、鹤壁市民政局、鹤壁市司法局、鹤壁市人力资源和社会保障局、鹤壁市文化广电新闻出版局、鹤壁市审计局、鹤壁市工商行政管理局、鹤壁市质量技术监督局、中国人民武装警察部队鹤壁市支队决定，联合开展2015年度鹤壁市优秀“青少年维权岗”评选活动。现将有关事宜通知如下：
一、评选条件及标准

（一）参加评选的要求

“青少年维权岗”是指自觉履行自身职能和社会功能，在维护青少年合法权益、预防青少年违法犯罪、促进青少年健康成长方面发挥了突出作用的相关行业（系统）基层单位。

所涉及行业（系统）的单位主要包括：基层人民法院及少年法庭；基层人民检察院及侦查监督、公诉、监所检察、未成年人检察等工作部门；幼儿园、中小学校、职业院校、青少年教育研究机构；公安机关治安、刑侦、禁毒、监管、交警、消防、网监部门的基层科、所、队；基层民政部门、收养工作机关、儿童福利机构、流浪儿童救助保护中心；基层司法所、法律服务所、律师事务所、公证处、监狱、未成年犯管教所、劳教所、法律援助中心；基层人力资源社会保障行政部门、劳动保障监察机构、劳动人事争议仲裁委员会、职业培训机构；基层文化行政部门、文化市场综合执法机构和公益性文化单位；基层工商所；基层质量技术监督局、基层出入境检验检疫局；基层广播电台（站）、电视台及相关栏目；基层新闻出版单位；县（区）、乡镇（街道）综治办；乡镇（街道）综治工作中心；基层团组织及社区中的青少年服务机构等。

（二）“青少年维权岗”基本创建标准

1．本单位及其成员严格执行党和国家的方针政策，自觉遵纪守法，认真贯彻执行《中华人民共和国未成年人保护法》、《中华人民共和国预防未成年人犯罪法》、《河南省未成年人保护条例》有关规定。

2．基层党、团组织健全，制度完善，能够面向青少年开展工作。

3．把创建活动纳入本单位工作计划，分工明确，责任到位，有详细的创建工作计划、规范的运行管理机制和完整的创建档案。

4．就本单位如何维护青少年权益做出具体承诺，向社会公开维权内容、维权电话、单位地址和负责人，以便青少年知晓和社会各界监督。

5．紧密围绕自身职能和社会功能，针对不同时期影响青少年健康成长的突出问题，开展专项整治或专题维权活动，在活动过程中亮明“青少年维权岗”或创建单位的身份。

6．组建本单位的青少年维权服务志愿者队伍，组织志愿者经常深入学校、社区、企业或其他青少年聚集地开展有关青少年权益保护的法律法规、维权知识等相关宣传和服务活动。

7．接到涉及青少年的咨询或投诉时，及时处理和答复，切实维护青少年合法权益。

8．有行政级别的（或有参照行政级别的），原则上应为科级以下单位（含科级）。

三、评选办法

候选单位的产生采取地方推荐、系统推荐相结合的办法。

地方推荐：各县（区）可成立相应的评选活动组织机构，率先开展评选活动。各县（区）团委负责日常工作，按照评选标准和条件，确定推荐单位，并由各系统县级单位和各县（区）团委共同考核，签署意见，向评选活动办公室上报。

系统推荐：评选活动各成员单位掌握的本系统先进单位和集体，经过认真考核，可向市评选活动领导小组推荐，推荐名额1家。
四、评选要求
1．要提高认识，高度重视。各级团组织和相关部门要高度重视此项工作，切实从维护青少年合法权益、促进青少年健康成长的角度出发，以严肃认真、实事求是的工作态度，严格按照已出台的创建、评比、表彰、考核及管理办法的要求，认真做好优秀“青少年维权岗”的考核、审查、推荐等工作。

2．要充分协商，严格把关。优秀“青少年维权岗”的评选采取自下而上，逐级推荐、申报、考核的办法进行，评选过程要具有连贯性，必须是县级优秀“青少年维权岗”，才有资格申报市级优秀“青少年维权岗”。各县（区）团委和各系统要加强协调，密切配合，严把质量关，确保被推荐的单位具有先进性和代表性，要注意行业分布，并认真考核推荐。
3．要公开公正，及时申报。候选单位需准备推荐表（见附件）、事迹材料（2000字左右）各3份，由主管部门出具的无违法违纪证明一份。负责推荐的主管单位或县区团委需对拟推荐单位情况在响应范围内进行不少于3天的公示，公示结束后请于7月20日前将推荐资料和公示材料递交至评选活动办公室，同时附事迹材料电子版。

市评选活动组委会办公室地址：市委第一综合楼424室团市委权益部；联系人：党伟；电话：3316654
附件：鹤壁市优秀“青少年维权岗”推荐表
鹤壁市未成年人保护委员会              鹤壁市综治委预防青少年
违法犯罪专项组

共青团鹤壁市委                            鹤壁市社会治安综合
治理委员会办公室

鹤壁市中级人民法院                       鹤壁市人民检察院

鹤壁市教育局                                鹤壁市公安局
鹤壁市民政局                                鹤壁市司法局
鹤壁市人力资源和社会保障局           鹤壁市文化广电新闻出版局
鹤壁市审计局                             鹤壁市工商行政管理局
鹤壁市质量技术监督局           中国人民武装警察部队鹤壁市支队
2015年6月18日
	单　位

	负责人

	电　话

	通讯地址

	事
迹
简
介

附件
鹤壁市优秀“青少年维权岗”推荐表

	主

管
单

位

意

见
	签   章
年     月    日

	县

区

团

委

意

见

	（成员单位推荐的由市级主管单位团组织填写本栏）
                             签   章
年     月    日

	市

评

委

会

意

见
	签   章
年     月    日

共青团鹤壁市委办公室                   2015年6月19日印发

PAGE
— 1 —